6. Tra fedeltà e tradimenti

A partire dal regno di Liutprando, emerge nelle assemblee legislative la categoria dei *fideles*: nel 713 essa è ancora ben distinta da giudici e popolo ma, successivamente, pare sostituirsi a quest’ultimo. Segno di un restringimento aristocratico o, piuttosto, di un’identificazione tra suddito e fedele? La *Notitia de actoribus* lascia pensare che il Re, per consolidare il potere, avesse imposto a tutti un giuramento di fedeltà¹³¹. Usanza già tipica dei Visigoti, e poi ripresa da Carlo Magno e dai suoi successori. La promessa, solitamente,

fuerit ipse fur, in hoc modo, sicut superius legitur, tres personæ præbeant sacramentum «quia super furtum deprehensus est», et de præsentibus tollantur ei oculi, et post data sententia recipiant eum parentes aut dominus eius”. *Rotari*, 32-33 stabiliva la possibilità di uccidere il ladro flagrante che non si arrendesse. L’accecamento, però, non deriva dall’Editto (in *iv*, 253-254 si prevede l’alternativa tra pena pecuniaria e quella capitale) ed è, probabilmente, eco delle mutilazioni orientali.

¹³⁰ Nello stabilire i requisiti della compravendita di un cavallo, la norma prende spunto da *Liutprando*, 79. In quella norma, però, i congiuratori erano chiamati a purgare un’eventuale accusa di furto. Cfr. Sinatti d’Amico, *Le prove*, cit., pp. 321-324. Qui, al contrario, essi confermano un acquisto irregolare, causando la condanna. Rispetto al modello, l’inaprimiento si coglie anche nell’introduzione di una sanzione contro l’*emptor*. *Pactum Sichardi*, 15: “Si autem venditor negaverit, ut non ipsum cavallum aut bovem vendidisset, et illi in quorum præsentia venditus fuerit, sint personæ utiles, quibus credatur absque crimine, non habeat licentiam venditor negandi; set illi tres, si fuerint fide dignæ personæ, præbeant sacramenta «quia in nostra præsentia vendidistis, et tantum precium tulistis»; tunc reddat quod tulit, et illi tradatur cui cavallus aut bos fuerit; sic tamen, ut eum non sanum apud se detineat. Et si voluerint parentes aut domini eius eum liberare, dent pretium eius sicut superius afflictum est; et ille cuius cavallus aut bos fuerit, res suas recipiat”.

¹³¹ *Notitia de actoribus*, 5: “insuper in periurii reatum nobis comparuit pertinere, eo quod nobis iuratum habet, quod nobis fidelis sit”. Sostiene questa tesi P. Delogu, *Il regno longobardo*, in *Longobardi e Bizantini*, a cura di P. Delogu, A. Guillou e G. Ortalli, Torino 1980, p. 129, n. 2. Propendono per la soluzione restrittiva G.P. Bognetti, *La costituzione e l’ordinamento dei primi stati barbarici nell’Europa occidentale dopo le invasioni barbariche nella Romania*, in Id., *L’Età longobarda*, IV, Milano 1968, pp. 457-471 e C.G. Mor, *Modificazioni strutturali dell’assemblea nazionale langobarda nel sec. VIII*, in Id., *Scritti di Storia giuridica altomedievale*, Pisa 1977, pp. 525-534 (che però, alle pp. 437-464, dà per scontato che le assemblee di acclamazione prevedessero il giuramento).